
Archivní fondy 

ve vlastnictví Arcibiskupství olomouckého  
a dalších církevních právnických osob v rámci olomoucké arcidiecéze  

 

Tyto fondy jsou na pracovištích Zemského archivu v Opavě,  

Moravského zemského archivu v Brně a Státního oblastního archivu v Hradci Králové 

deponovány na základě Smlouvy o úschově archivních fondů a jednotlivých archiválií,  

uzavřené mezi Arcibiskupstvím olomouckým a každým z těchto archivů v roce 2006. 
 

V případě zájmu o pořízení digitálních kopií archiválií ze všech těchto fondů  

je třeba předem požádat Arcibiskupství olomoucké o písemný souhlas. 

Žádost lze podat poštou, přes elektr. formulář, e-mailem, nebo datovou schránkou. 

Vice informací na kontaktech archivu Arcibiskupství olomouckého:  

tel. 587 405 225, e-mail: archiv@ado.cz,  

www.ado.cz/archiv, ID datové schránky: hrthnsr 
 

Archiválie uložené v těchto fondech je nutné před předložením ke studiu v badatelně fóliovat. 
 

 

Řazeno abecedně (po jednotlivých pracovištích) podle názvů fondů; zvýrazněny jsou historicky 

nejdůležitější a nejrozsáhlejší fondy.  

 

 

Zemský archiv v Opavě 
 

CENTRÁLA v Opavě 

Název fondu 
Časový 
rozsah 

Č. evid. 
listu NAD 

Značka fondu 

Arcibiskupský archiv Javorník   1928–1946 2940 AA Javorník 

Arcibiskupský chlapecký seminář Bruntál 1919–1943 1307 ACHS Bruntál 

Arcibiskupský kněžský seminář Vidnava 
(1795) 1852– 
1951 (1973) 

1201 AKS Vidnava 

Arcibiskupský komisariát Petrovice   
(1938) 1940–

1945 
1296  

Generální vikariát Těšín 
(1720) 1770–

1945 
128 GV Těšín 

Ústřední správa komorních statků 
vratislavského biskupství, Jánský Vrch 

1715–1953 54 KŘJV 

Velkostatek Budišov   1587–1870   508 Vs Budišov 

Velkostatek Jánský Vrch   1563–1945 1193 Vs Jánský Vrch  



Velkostatek Jeseník   1547–1946 1196 Vs Jeseník 

Velkostatek Osoblaha   1628–1870   518 Vs Osoblaha 

Velkostatek Suché Lazce   1635–1880 526 Vs Suché Lazce 

Velkostatek Zlaté Hory 1591–1945 1194 Vs Zlaté Hory 

 

POBOČKA v Olomouci 

Název fondu 
Časový 
rozsah 

Č. evid. 
listu NAD 

Značka fondu 

Akademie velehradská, Olomouc 1910–1947 1458  

Apoštolát Cyrila a Metoděje Olomouc 
(1876) 1885–

1954 
1522 ACM 

Arcibiskupská konsistoř Olomouc 1452–1972 1519 ACO 

Arcibiskupský archiv Kroměříž 1713–1948 1832 AA Kroměříž 

Arcibiskupský církevní soud Olomouc 1853–1916 1516 J E O 

Arcibiskupský chlapecký seminář Kroměříž 
(1721) 1854–

1950 
1412 ACHSK 

Arcibiskupský kněžský seminář Olomouc 
(1731) 1778– 

1950 
1520 SMO 

Arcibiskupský lesní úřad Kojetín 1860–1902 1091 LÚ Kojetín 

Arcibiskupský lesní úřad Kroměříž 1866–1948 1092 LÚ Kroměříž 

Arcibiskupský lesní úřad Napajedla 1893–1947 1094 LÚ Napajedla 

Arcibiskupský lesní úřad Ostravice 1855–1947 1096 LÚ Ostravice 

Arcibiskupský lesní úřad Rajnochovice 1840–1954 1099 LÚ Rajnochovice 

Arcibiskupství Olomouc 1144–1980 1694 AO 

Arcidiecézní Charita milosrdné lásky Olomouc 1922–1958 1820 
Charita 

Olomouc 

Arcidiecézní rada Katolické akce Olomouc 1926–1949 1521 ARKA 

Černí myslivci pobeskydští, Kroměříž 1928–1973 1833 Černí myslivci 

Dělnická podporovací pokladna při Ústředním 
ředitelství arcibiskupských statků Kroměříž 

1901–1948 1087 
Dělnická 
pokladna 
Kroměříž 

Jednota katolického duchovenstva  
arcidiecéze olomoucké, Olomouc 

1919–1949 1759 JKD 

Katolický sjezd arcidiecéze olomoucké, 
Kroměříž 

1901–1902 1089 
Kat. sjezd 
Kroměříž 

Klub úředníků na arcibiskupských statcích, 
Kroměříž  

1930–1948 1835 
Klub úředníků 

Kroměříž 

Kněžská nemocenská pokladna Přerov 1924–1950 1511 KNP 

Kolegiátní kapitula Kroměříž 1377–1946 2753 E 89 

Lenní dvůr Kroměříž 
1249–1890 

(1929) 
1416 LD Kroměříž 

Mariánská družina bohoslovců Olomouc 1886–1950 696  

Metropolitní kapitula Olomouc 1141–1960 1525 MCO 

Penzijní fond zaměstnanců arcibiskupství 
olomouckého ve vyšších službách, Olomouc 

1925–1953 1834 
Penzijní fond 

Olomouc 



Podporovací spolek kněží  
arcidiecéze olomoucké, Olomouc 

(1875) 1887–
1943 

1524 PSKAO 

Právní liga katolického duchovenstva 
v arcidiecézi olomoucké, Olomouc 

1903–1920 1076 PLKD OL 

Redakce časopisu Cyril a Method, Olomouc  1868–1870 694  

Ředitelství kapitulních statků Olomouc 
(1737) 1772–
1920 (1954) 

1526 ŘKSO 

Sbírka prvotisků, paleotypů a starých tisků 
kapitulní knihovny Olomouc 

1465–1899 1528 BCO 

Sbírka rukopisů Metropolitní kapituly 
Olomouc 

1000–1902 1527 C.O. 

Spolek sv. Theodora Olomouc 1898–1945 1523 sv. Theodor 

Správa prebend kapituly Olomouc 1619–1887 1670 SPKO Olomouc 

Stojanova literární jednota bohoslovců 
Olomouc 

(1769) 1844–
1949 

1755 SLJBO 

Unitas, všeobecné, záloženské, hospodářské, 
obchodní a pojišťovací sdružení, z. s. s r.o. Olomouc  

1924–1958 1679 
Unitas 

Olomouc 

Ústřední ředitelství arcibiskupských statků 
Kroměříž 

1465–1953 1434 ÚŘAS Kroměříž 

Velkostatek Dobromilice 1770–1928 1084 Vs Dobromilice 

Velkostatek Doloplazy 1743–1887 1614 Vs Doloplazy 

Velkostatek Doubravice 1609–1883 1562 Vs Doubravice 

Velkostatek Haňovice 
(1474) 1638–

1939 
1673 Vs Haňovice 

Velkostatek Horní Moštěnice 1694–1884 1716 
Vs Horní 

Moštěnice 

Velkostatek Hrubčice 1691–1905 1675 Vs Hrubčice 

Velkostatek Hukvaldy 1588–1949 183 Vs Hukvaldy 

Velkostatek Choryně 1772–1933 1300 Vs Choryně 

Velkostatek Chrlice 1757–1848 1320 Vs Chrlice 

Velkostatek Chropyně 1890–1948 1088 Dvůr Chropyně 

Velkostatek Kelč 1610–1885 1321 Vs Kelč 

Velkostatek Kojetín 
(1372) 1567–
1934 (1938) 

1573 Vs Kojetín 

Velkostatek Kroměříž 1561–1945 1823 Vs Kroměříž 

Velkostatek Křenovice 1820–1885 1816 Vs Křenovice 

Velkostatek Malhotice 1783–1882 1667 Vs Malhotice 

Velkostatek Město Libavá 1559–1885 2549 
Vs Město 

Libavá 

Velkostatek Mírov 1581–1949 1825 Vs Mírov 

Velkostatek Mořice – Nezamyslice 1767–1889 1541 Vs Mořice 

Velkostatek Nenakonice 
(1462) 1575–

1886 
1674 Vs Nenakonice 

Velkostatek Olomouc 1704–1925 1828 
Velkostatek 

Olomouc 

Velkostatek Ostravice 1858–1949 199 Vs Ostravice 



Velkostatek Petřvald 1623–1907 2548 Vs Petřvald 

Velkostatek Přestavlky 1780–1925 1327 Vs Přestavlky 

Velkostatek Říkovice 1769–1883 
(1910) 

1505 Vs Říkovice 

Velkostatek Skalička (u Hranic) 1782–1879 1588 Vs Skalička 

Velkostatek Svitavy 1572–1945 1829 Vs Svitavy 

Velkostatek Šlapanice 1802–1856 1817 Vs Šlapanice 

Velkostatek Tlustomosty 1639–1934 1830 Vs 
Tlustomosty 

Velkostatek Tršice 1690–1950 1672 Vs Tršice 

Velkostatek Velká Bystřice (1596) 1636–
1949 

1671 Vs Velká 
Bystřice 

Velkostatek Velká Střelná 1582–1928 1537 Vs Velká 
Střelná 

Velkostatek Všechovice 1715–1938 1317 Vs Všechovice 

Velkostatek Vyškov 1523–1948 1831 Vs Vyškov 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Název fondu 
Časový 
rozsah 

Č. evid. 
listu NAD 

Značka fondu 

Arcibiskupský sirotčinec Olomouc, Nové Sady 1860–1949 241 M 4-18 

Lidové závody tiskařské a nakladatelské, Ligra, 
s. r. o., Olomouc 

1883–1952 3293 M 3-285 

Soukromá škola arcibiskupského sirotčince 
Olomouc, Nové Sady 

1921–1943 253 M 5-12 

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Název fondu 
Časový 
rozsah 

Č. evid. 
listu NAD 

Značka fondu 

Komisariát Jeseník 1748–1971 687 K Jeseník 

Kamenický průmysl  
vratislavského arcibiskupství Vápenná 

1929–1945 831 KPVA Vápenná 

Statek fary Bernartice 1788–1850 848 SF Bernartice 

Statek fary Javorník 1826–1880  847 SF Javorník 

 

Státní okresní archivy spadající pod Zemský archiv v Opavě 
Archivní fondy všech farních a děkanských úřadů olomoucké arcidiecéze (existujících 
i zaniklých), které patří do daných okresů. 

 

 

 

 

 

 



Moravský zemský archiv v Brně 
 

CENTRÁLA v Brně 

Název fondu 
Časový 
rozsah 

Č. evid. 
listu NAD 

Značka fondu 

Katolický podporovací spolek  
diecéze olomoucké Velehrad 

1874–1949 756 G 188 

Velkostatek Velehrad 1649–1952 434 F 207 
 

Státní okresní archiv Kroměříž 

Název fondu 
Časový 
rozsah 

Č. evid. 
listu NAD 

Značka fondu 

Kapitula sv. Mořice Kroměříž 1619–1980 956 B - j 57 
 

Státní okresní archiv Uherské Hradiště 

Název fondu 
Časový 
rozsah 

Č. evid. 
listu NAD 

Značka fondu 

Cyrilometodějské družstvo Velehrad 1907–1929 1620 
C-M družstvo 

Velehrad 

 

Státní okr. archivy spadající pod Moravský zemský archiv v Brně 
Archivní fondy všech farních a děkanských úřadů olomoucké arcidiecéze (existujících 
i zaniklých), které patří do daných okresů. 

 

 

 

Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
 

Státní okr. archivy spadající pod St. oblastní archiv v Hr. Králové 
Archivní fondy všech farních a děkanských úřadů olomoucké arcidiecéze (existujících 
i zaniklých), které patří do daných okresů. 

 

 

Poznámka: Některé části fondů mohou být ve vlastnictví státu (např. pozemkové knihy nebo 

dokumenty dodatečně zakoupené archivem). Pro pořizování snímků těchto archiválií proto 

není třeba povolení od Arcibiskupství olomouckého. Bližší informace sdělí pracovníci 

jednotlivých archivů.  

 

 

Stav k 25. 5. 2023 


